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A APARUT:
cuprinzând elemente din dreptul constituțional, administrativ, financiar și matrimonial, noțiuni de contabilitatea, dife­
rite legi și regulamente, complectat cu explicare teoretica și practică, cu modelele, exemplele necesare și practice. 

.'Aprobat de ftlinisterul de Interne cu ordinul No. 19857/1926.
LUCRARE DE MARE UTILITATE PENTRU ORI Șl CINE ȘI IN SPECIAL PENTRU’TOATE 
OFICIILE PREFECTURILOR, SUBPREFECTURILOR, PRETORIATELOR, NOTARIATELOR ȘI 

PRIMĂRIILE COMUNALE.
Acest manual cuprinde și un foarte interesant chestionar cur întrebări și /răspunsuri 

relative la deosebite nedumeriri, ce se pot ridică mai ales in lumea slujbașilor noștri admi­
nistrativi, in cursul aplicării nouei legi administrative. 1

- Atragem luarea aminte a d-lor: Prefecți, Subprefecți, Pretori, Notari, Primari și 
Secretari comunali asupra acestei lucrări care prezintă o deosebită importanță în rezolvarea 
lucrărilor zilnice.

Acum când comunelor le lipsește o bibliotecă care să cuprindă colecțiile complete 
de legi, acest manual, le înlocuește cu multă prisosință.

Cercetând indicatorul, veți găsi cu multă ușurință , legile, regulamentele, circulăriîe, 
deriziunile, etc., date de fiecare Minister, veți afla numărul, ziua, luna și anul Monitorul Ofi­
cial în care s’au publicat. , ,

Costul acestui volum de 1300 pagini este 300 lei.
Comenzile se vor adresă d-lui Alexandru Buba, președintele Uniunei Gen. a No­

tarilor Comunali și Cercuali, coiisilier financiar al orașului Lugoj, notând pe cotorul mandatului 
că suma ce se trimite reprezintă costul * unui manual. J , r

w ----------- 'v^VUV’UVVWVV* ——>

La fiecare comandă-se va adăogă în plus 15 lei de fiecare exemplar, care reprezintă 
costul recomandării, volumul urmând a fi trimis recomandat spre a fi sigur că ajunge la destinație.

A APĂRUT:

conform art. 100, 264—272 al legii pentru Unificarea Administrativă și anume:
1. Regulamentul (tip.) pentru organizarea, diferitelor servicii și atribuțiunea persona­

lului al comunei. - . , ,, '
2. Regulament (tip.) comunal de edilitate. .
3 Regulament (tip.) de igienă și salubritate publică.
4. Regulament (tip.) de poliție comunală.
5. Statutul pentru constituirea asociației de pășune și
6. Regulamentul privitor la modul de administrare și exploatare a izlazurilor comu­

nale și neimpărțite (urbariaie). ‘ i
7. Regulament pentru administrarea și exploatarea izlazului comunal (separat de cel 

urbarial).f
Regulamentele înșirate aici sub 1—4 fiecare comună are să le întocmească conform 

art. 100, 264—272 in conformitate cu legea administrativă, prin cari va determina in mod 
amănunțit organizarea diferitelor servicii, atribuțiunile și retribuțiunea personalului.

Regulamentele de sub 5. și 6 sunt a se întocmi imediat și a se trimite spre 
aprobare Ministerului de Agricultură și spre a fi asociația (urbarială, composesorală) înregistrată 
in registrul personalelor juridice conform art. 84 din legea persoanelor juridice din 1924.

Pentru fiecare comună trebue 3 exemplare. ,,
Aceste regulamente sunt tipărite fiecare separat și se pot comanda cu ramburs, dela 

Dl. Alexandru Buha, consilier și delegat județan 'Lugoj, str Bisericii 24.
Regulamentl.l costă (un exemplar) 20 lei
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DI5OLWM CONSILIILOR COTON/ILE.
Una dintre cele mai puternice garanții a 

bunei administrații comunale, — dar totodată 
și un mijloc de nesfârșite abuzuri, — este fără 
îndoială dispoziția art. 273 din legea pentru 
unificarea administrativă.

Legiuitorul a ținut să fixeze aici in mod 
hotărât, cari sunt acele cazuri, cari pot provoca 
disolvarea consiliilor comunale (și județene), și 
a crezut de bine a, pune aceasta putere in mâ­
na delegaț;unei permanente județene, respecti­
ve a consiliului administrativ superior, cari își 
vor da avizul, după ancheta făcută, și care 
aviz va forma baza deciziunei prefectului, res­
pective a Min. de Interne.

Întîmpinând atât de des, în aplicarea aces­
tor dispoziții, diferite proceduri, cari de multe 
ori, compoartă evident timbrul abuzului de pu­
tere, este actual â stărui puțin asupra înțelesu­
lui ce dispozițiile legii ni-1 îmbie.

ln ce privește lit. a., dela articolul 273 nu 
încape nici o discuție. Consiliul comunal când 
a ajuns la mai puțin de jumătate a membrilor 
aleși (nu și cei de drept), și nu s’au putut 
complecta jumătatea prin membrii supleanți, nu 
mai reprezintă nici totala opinie publică comu­
nală, dar nici nu este propriamente o corpora- 
țiune de a garanta interesele comunale. Spre 
demonstrare, la comunele rurale unde, în atare 
caz, membrii rămași sunt 4, consiliul este com­
pus din un singur membru, iar ceialalți trei 
sunt primarul cu cei doi delegați. Fără îndoială 
deci că consiliul va trebui disolvat (și nu com­
plectat), ca comuna să-și depună încrederea în 
numărul corespunzător de membrii.

Al doilea caz (lit. b) este: „Când consiliu 
eșind din atribuțiunile sale, a luat hotărâri po­
litice ca corp constituit, sau a făcut acte contra 
intereselor generale sau a ordinei de Stat.

Acest alineat accentuiază că consiliul să 
facă aceste acte ca corp constituit. In urmare 

va trebui să căutăm forma care dă caracterul 
acestei constituiri.

Constituirea propriu zisă este cea normată 
in art. 27 și următorii din lege, prin alegerea 
primarului, delegaților și celelalte. Aici însă le­
giuitorul a trebuit să înțeleagă mai mult decât 
faptul că este constituit, — și așa o înțelegem 
și noi. Legea cere deci ca consiliul, constituit 
deja, să comită astfel de acte, adunat în șe­
dință formală și prezidată de primar sau locții­
torul său. In urmare, dacă întâmplător, in pre­
ajma unei alegeri la Senat, se află la birtul 
comunei 6 membrii cu primarul și eventual se 
sfătuesc că oare membrii consiliului pe cine să 
voteze, aceasta nu e hotărâre politică luată ca 
corp constituit, ci are mai mult un caracter 
izolat, individual al membrilor consiliului. In 
cazul cel mai rău se aplică art. 206 lit. d) din 
lege, dar nu e caz de a fi disolvat.

E și mai evident dacă luăm și ceialaltă 
condițiune din lege: „eșind din atribuțiunile 
sale". Atribuțiunile consiliului comunal sunt 
enumărate la art. 50 și următorii din lege și 
se resumează că, au atribuții in toate chestiu­
nile de interes local. Singura îngrădire este că 
nu pot trece peste legile generale, ci ori ce 
chestiune locală este a se resolva numai in ca­
drul acelor legi obștești.

Am fi deci in ipoteza punctului b) atunci,, 
când, — in exemplul de mai sus — consiliul 
comunal, fiind formal întrunit, pe lângă alte 
deciziuni ar hotărâ cu cine să voteze dintre 
candidații la Senat, obligând eventual minori­
tatea a se supune majorității. E fără îndoială 
caz de disolvare, fiindcă senatorul nu-1 aleg 
consiliile corporativ, ci membrii consiliilor in­
dividual, după chibzuiala și conștiința proprie 
a fiecăruia.

Al treilea caz (lit. c) este: „Când consiliul 
compromite cu rea credință interesele adminis- 
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trațiunei ce i s’a încredințat". Nu e rea cre­
dință cazurile dela art. 204 și in deosebi 205 
și 206 din lege, cari sunt numai anulabile sau 
nule de drept. E insă rea credință când deri­
ziunile păgubesc patrimoniul comunei sau ating 
alte interese publice sau particulare, intenționat. 
Tot aici putem ingloba și cazurile când prima­
rul sau delegații cad în vre-una din vinele în­
șirate la alineatul 2 din art. 78 din lege, iar 
consiliul sesizat se identifică cu actele lor.

Sub ori ce împrejurare însă nu este ad­
mis a proceda in mod turcesc cu consiliile 
eventual vinovate.

Suntem incă in timpul de experiență a 
legii administrative, când comunele au nevoe 
de educație și călăuzire prin labirintul dispozi- 
țiunilor diferitelor articoli.

Și după ce legea prevede clar și impera­
tiv (art. 367) că notarul asistă la ședințele con­
siliilor, e fără doar și poate că notarul este și 
dator a lumina consilierii asupra cazurilor cari 
nu cad in competința lor de a decide, sau sunt 
vădit contrare legilor in vigoare.

Față de consiliu se vor lua măsuri numai 
atunci, când sfaturile notarului au fost descon­
siderate, menționându-se aceasta împrejurare și 
în procesul verbal al ședinței sau, in caz de 
împiedecare, făcându-se imediat raportul moti­
vat către prefect

Cu atât mai vârtos o cerem aceasta, deoa­
rece dispozițiunile art. 204 din lege, care im­

pune consiliilor a inainta in 48 ore un exem­
plar depe procesele verbale ale deliberărilor 
lor, nu își are eficacitatea intenționată de legiui­
tor. Este dovedit că in cele mai multe cazuri» 
aceste procese verbale nici nu se cetesc, cel 
puțin, de aceia cărora li-se trimit, fie că nu au 
timpul necesar fie din alte considerații mai pu­
țin legale, or, așa fiind, necesităm un organ 
care să urmărească mișcarea administrativă a 
consiliilor, și care organ este in primul rând 
notarul.

Cred că nu greșesc dacă cer pentru notar 
o mai largă mișcare și autoritate în toate ca­
zurile ce ating consiliile comunale. Este o răs­
pundere, dar totodată și un drept, care ar face 
din notarul comunal un conștient și serios în­
drumător și apărător al intereselor noastre pu­
blice. Și totodată s’ar închide ușa la mulți alții 
intervenienți, cari caută numai interesele lor 
personale prin dese provocări de schimbări a 
consiliilor comunale, ce pe lângă că nu are . 
nici un rost de multe ori- incurajază anarhia în 
comunele noastre.

Notarul trebue să fie consilierul și sfetni­
cul de încredere al autorităților administrative, 
și nu guralivi iresponsabili, cari fac pe agenții 
camuflați ai intereselor mari de Stat pretinse 
de dânșii periclitate de puțin ofenzivii consilieri 
comunali.

Victor Ungur

6 <9

Convorbiri administrative» 
De prin ziare.

Distinsul profesor universitar, d-1 Constan­
tin Qeorgescu, prin conferința referitoare la 
„pregătirea profesională a funcționarilor publici", 
a spus că, la sate, nu trebue trimiși tineri cu 
cultură prea înaltă, căci, aceștia se transformă 
în „declasați și revoltați ai soartei". (Ziarul 
Tribuna Mehedințului No. 117 din 12 April 
1927).

Prin coloanele acestei reviste, — și chiar 
prin „România Administrativă", — s’a susținut 
că, la sate, este neapărat ca, funcționarul ad­
ministrativ din comuna rurală, — reprezentan­
tul puterei centrale, — să aibă o cultură, dacă 
nu superioară preoților și învățătorilor, cel pu­
țin egală acestora.

Funcționarul administrativ este pedestalul

9
pe care se sprijină întreaga armonie, prosperi­
tate, etc. a celulei „comuna rurală" și deci a 
statului. De el se lovesc zilnicile diferende din­
tre individ și individ sau dintre individ și cele 
lalte instituțiuni din lumea rurală.

Ce va face funcționarul administrativ din 
comuna rurală, — dacă nu are o cultură, cel 
puțin echivalentă celorlalți funcționari, — față 
de mediul în care se află, care mediu are in­
terese diverse și laterale ?

Putea-va el reprezenta puterea administra­
tivă față de cea judecătorească și celelalte pu­
teri ale statului, care puteri, trebue, — pe cale 
indirectă, — să se controleze și să colaboreze 
în aplicarea legilor?
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Cu cât administrația va fi mai superioară 
în cultură, — mediului în care se află,'— cu 
atât justiția va avea mai puțin de lucru.

Deci, nu este de mirare că în alte ținuturi, 
în alte state, judecătoriile au prea puține pro­
cese de judecat.

Preotului, care nu are altă atribuție de cât 
a predica scripturile invariabile din cărțile sfin­
te, — pentru a fi preot, — i se cere 8 clase 
siminare și chiar teologia, căci sunt preoți Ia 
sate, teologi.

Și cântărețului bisericesc i se cere o școa­
lă cu 3 clase de studiu.

învățătorului, pentru a învăța copiii infan­
tili a scria, ceti și socoti, i-se cere școală nor­
mală cu 7—8 clase.

Oare administrației comunei rurale îi este 
suficientă cultura actuală a personalului admi­
nistrativ rural?'

Eu zic că nu. >
Agentul puterii centrale are chemare a re­

media răul.

Licențiatului în drept, iar sta bine în mij­
locul satelor. El ar fi necesar ca și soarele ce­
rului ce încălzește și susține universul.

Acesta ar echilibra mișcările și ar armoni­
za ciocnirile din viața rurală, așa cum face 
soarele în universul său.

Acest soare lipsește din viața administra­
tivă a comunei rurale, de acea este desordo- 
nare în lumea rurală, — căci după lege, agen­
tul puteri centrale, notarul, nu este conducăto­
rul administrației comunale.

Zadarnic se fac zidiri de cultură, zadarnic 
se înalță temple, — dacă administrația comu­
nală rurală este inferioară în cultură acestora. 
Ele nu sunt supraveghiate, — chiar indirect, — 
de ochii luminați ai administrației și ne magne- 
tizate de fluidul culturei funcționarului admi­
nistrativ.

Până la 1908, administrația rurală (vechiul 
regat), era lăsată pe mâna empiricilor politici, 
ca medicina pe mâna babelor-vrâjitori.

Empiricii acea, omnipotența primarului anal­
fabet în cunoștințe administrative, cu interese 
personale în comună, — ne salariat — silit de 
cerințele materiale a spolia ... a eluda legile 
la ori ce pas spre a trage foloase personale și 
a servi interesele exploatatorului de moșie și 
altora cari îl mențineau ca primar, ne a adus 
sguduirea din 1907.

Muncitorul de la sate, — văzîndu-se a­

proape sufocat de lanțurile inconștientei admi­
nistrația rurală, s’a (sguduit) ridicat de la un 
capăt până la celalalt al țărei, fără ca admi­
nistrații rurale să fi prevăzut, să fi informat 
centrul de situația celor mulți față de exploa­
tatorul agricol, spre a se fi luat măsuri de ar­
monizare socială.

Cam între anii 1896—1898 se intenționa 
de oameni politici, — (mai democrați poate), 
a se trimite la sate notari cu cel puțin 4 clase 
secundare.

Era de folos aceasta, pentru lumea rurală, 
și poate, primăvara anului 1907, era senină și 
binevoitoare ...

' Această reformă văzută necesară acum 3 
decenii, aproape nici până astăzi nu s’a adus 
la îndeplinire.

Cauzele . . . sunt multe.
. . . Dar și interesele spoliatorilor de la 

sate dictau, ca să nu fie un element luminat în 
administrația satelor, căci acesta aplicând legile 
în spiritul lor, și opunându-se relelor ce domi­
na viața rurală, loveau interesele acelora cari 
învârteau comedia politică a satelor . . .

Se naște întrebarea, — tineri cu adevărată 
cultură înaltă și serioasă, trimiși la sate s’ar 
transforma ei în „declasați și revoltați ai 
soartei" ?

Judecătoriile rurale sunt la sate. Atât jude­
cătorul cât și ajutorul seu sunt licențiați în 
drept.

Pe lângă aceste judecătorii sunt chiar a- 
vocați licențiați în drept.

La sate mai sunt și preoți licențiați în 
teologie.

In ținuturile alipite, aud că, sunt notari 
licențiați în drept, unii doctori. Totuș ei stau 
în mijlocul satelor, și obișnuindu-se in mediul 
acesta, nu vor mai dori viața sgomotoaselor 
orașe.

Intr’adevăr, viața la sate este sobră, întu­
necoasă, monotonă, fără senzații, căci nopțile 
de iarnă trebue să le petreci între cei 4 pereți 
ai casei tale. Nu ai unde te duce a transforma 
noaptea în zi, a te distra așa cum se distrează 
orășenii, dar s’ar găsi și elemente ce ar trece 
peste aceste pasiuni și deprinderi orășenești.

Activitatea lui s’ar îndrepta în alte direcții, 
căutând a se cultiva prin sine însuși, studiind 
cu toată competința mediul in care funcțio­
nează.

Mijloacele de locomoțiunea mai rapidă de 
la sate la orașe și de la orașe la sate, — dacă 
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ar fi și in țara noastră căi ferate sau tramvae 
mai dese, — ar impăca și pe cei născuți și 
crescuți în orașe cari ar deveni funcționari 
rurali

Acestea însă, lipsesc. +— Existența lor ar 
fi înlăturat și Isbicenii din toamna anului 1916.

Dar nu aceasta ar provoca nemulțumirea 
funcționarului cu cultură înaltă la sate, ci 
altele.

Funcționarul administrativ de la sate este 
desconsiderat (descreditat). Pe capul lui se pun 
toate păcatele făcute de generațiile trecute.

El nu este salariat potrivit gradului de 
cultură.

El nu este stabil în centrul seu de activi­
tate, căci în baza acelui fatal „interes de ser­
viciu" este mutat din loc în loc.

Dacă funcționarului de la sate i s’ar da 
meritata sa considerație, salariindu-1 în așa fel 

ca să poată face fața cerințelor de a duce o 
viață onorabilă și echivalent celorlalți funcțio­
nari de la alte departamente, cu perspective de 
înaintare pe loc, ca învățătorii și preoții, nu ar 
fi rămas ca platonice unele dispozițiuni din \ 
legea unificării administrative; iar preturile, — 
pe unele locuri, — care aproape nu mai folo­
sesc administrației rurale, (preturile, nu pretorii) 
cari mai bine ar fi așezați în capitala județului 
de unde, cu mai multă autoritate ar veni în 
comune ca trimiși ai prefectului în a inspecta 
și a face continuitatea și omogenitatea in luc­
rări dupe vederile șefului județului, (prefectul), 
nu ar fi fost ocupate, ca și la trecutul regim 
de persoane streine de cele mai elementare 
cunoștințe în materie administrativă, căci dacă 
am fi avut și preoți însărcinați ca pretori, eram 
și mai în concordanță cu moravurile timpului 
post-belice.

I. I. notar.

• ®

Apel către notarii din vechiul Regat și Basarabia.
Colegi,

Pentru prima oară îmi fac apariția in co­
loanele revistei „Administrația Română", având 
gândul îndreptat numai la ținta urmărită de 
notar.

Urmând a face in numerile viitoare ale 
acestei reviste, publicarea unor articole rela­
tiv la activitatea și situația notarului român, 
acum voi căuta să mă mărginesc la un simplu 
apel către colegii de carieră.

Toate schimbările de regim, făcute din 
marele războiu până în prezent, a adus diferi­
telor bresle de funcționari îmbunătățiri cât se 
poate de mari, așa că numai pentru notar nu 
s’a făcut nici o schimbare, rămânând în aceiași 
situație precară pe care a avut-o și înainte de 
războiu. Aceasta situație nu se datorește legiui­
torului care a legiferat numeroase legi pentru 
ceilalți funcționari, ci nepăsărei și lipsei de so­
lidaritate ce a predominat corpul notăresc.

Intervenind vechiul proverb românesc: „co­
pilul dacă nu plânge, mama nu-i dă lapte", 
iar pe de alta parte cuvintele din sf. scriptura 
zice: „bate și se va deschide, cere și ți se va 
da". Cum putea legiuitorul să ia în discuție 
situația notarului, pe cât timp nu i se cunoștea 
nevoile, nu-i cunoștea antecedențele, nu știa ce 
ar putea cere, deoarece el a stat nepăsător aș­
teptând să-i cadă mura în gură. S’a văzut prin 

jurnale, prin reviste, că funcționari din breasla 
X s’au prezentat d-lui ministru de care apar­
ține prin delegație cu memoriuri temeinice, ce­
rând să li se ia in considerație doleanțele lor, 
pe de altă parte o altă delegație cu memoriuri 
din breasla funcționarilor Y cerând de aseme­
nea îmbunătățirea soartei etc., numai notarul 
nu a cerut nimic, crezându-se că prin tăcerea 
sa că nu ae nevoe de nici o satisfacție, ci e 
pe deplin mulțumit. D-1 Serban Constantinescu 
a încercat să pună puțin in mișcare corpul no­
tarilor din vechiul regat însă apelul lansat către 
colegi nu a avut nici un echou, revista „Notarul 
Român" care luase ființa, s’a stins, ne găsind 
în notar suflet și inimă unde să prindă rădă­
cini așa că revista nu a dat rodul așteptat.

Priviți la cântăreții bisericești cari poate 
erau considerați mult înapoi ca cultură și situa­
ție, iar acum s’au ridicat pe. o treaptă din cele 
mai înalte, prin inițiativa vrednicului d-1 1. Po- 
pescu Pasărea, profesor de muzică la semina­
rele din București și cântăreț bisericesc care a 
strâns în mănunchiul egat toți cântăreții bisericești 
luând ființă așa creația cântăreților bisericești 
din România cu filiale bine organizate pe fie­
care județ cari contribue la plata cotizației re­
gulat, făcând în aceleași timp căminul cântăre­
ților bisericești în București și ținând în bune 
condițiuni revista „Cultura", care apare regulat 
ca salariu sunt bine aranjați, fiind plătiți cu 1200 
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lei lunar, pentru 12 ore care le servește pe luna 
la biserică, plus venitul efitrafirului, iar notarul 
care muncește zilnic de dimineața până seara, 
este plătit, cu 200 lei lunar.

in acest stadiu ne găsim din cauza dezin- 
teresărei noastre.

Fac apel la sentimentele nobile, fac apel 
la toți d-nii notari cari înțeleg și văd poteca 
pe care ar putea ajunge la o țintă mai bună, 
ca prin toate mijloacele posibile să înfiripeze 
in inima acelora cari nu ințeleg sau nu voesc 
să înțeleagă, solidaritatea și munca fără preget 
care necesită, la ridicarea culturală, morală și 
materială a notarului, grupați-vă în jurul revis­
tei „Administrația Română" și mână în mână 
să lucrați cu colegi din Ardeal, pentru viitorul 
mult așteptat, stăruiți pe lângă organele supe­
rioare ca să admită ținerea de congresuri pe 
județe pentru a se putea discuta părerile d-v. 
și a se grupa în procese verbale, cere se vor 
înainta prin delegații congresului general al 
notarilor care se va stărui să se țină in Sep­

tembrie 1927, în care scop rugăm pe d-1 Buha 
pentru Ardeal și Banat și pe d-1 Serbau Con­
stantinescu pentru vechiul regat și Basarabia ca 
să intervină pe lângă d-1 ministru de Interne, 
pentru a căpăta libertatea de ținere a congresului 
general care să aibă loc în București, pentru a 
putea avea memoriul întocmit la timp, ca să 
fie depus în parlament, d-nii notari care ințe­
leg rostul acestei reviste să stărue ca prefec­
turile să oprească abonamentul revistei „Ad­
ministrația Română" din salariul cuvenit notarilor 
fiind-că sunt multe elemente și in corpul nota­
rilor care nu ințeleg și poate nu voesc a face 
nimic pentru propășire.

Apelul să aibă înrâurire asupra tuturor 
d-lor notari, iar brazda care se va trage pe 
ogor să aibă noroc de roade îmbelșugate, a- 
vând speranța că năzuințele noastre vor fi sa­
tisfăcute pe deplin, fiind la conducerea țărei, 
guvernul care a înfăptuit toate legiuirele bune 
și temeinice pentru țară.

C. D. Goricianu, notar.

SoiaițMfii și interpretări administrative.
......... ... .... ---- . .. ,

■ 1
întrebare: în Bucovina până înainte de circa 2 

ani n’au fost; (n’au existat) notar com. ci numai secre­
tari com. cu examen de capacitate.

La data de 1 Ianuarie 1926 la Prefectura Rădăuți 
au fost denumiți din acești secretari com. cu examene 
notari com provizori clasa 1., II. și 111.

Neștiind acuma dacă aceștia vor putea deveni no­
tari com. definitivi pe baza examenului și denumirei 
provizorie sau nu, sau vor putea fi primiți la școala 
de notari ? Spre pildă :

1. Un notar com. provizor cl. 1. cu 3—4 cl. gim­
naziale, cu practică de 6 ani ca secretar com. și 2 ani 
practică ca notar com. provizor cl. I. — poate fi ad­
mis la școala de notari din Lugoj sau nu ?

Sau poate fi primit la vr’o altă școală de notari 
din Țară ?

2. în Bucovina nu există notari com. cu diploma 
definitivă. Ce se va întâmpla cu noi ?

Vom rămânia notari com. provizori pe vecie ? sau 
ce se va întâmpla?

în numele colegilor rog a ne comunica detailat 
un răspuns fix pentru care Vă mulțumim anticipativ.

Răspuns: Ad 1. La școala de notari din Lugoj, 
Arad și Făgărași (altele nu sunt) nu pot fi primiți de­
cât cu 8 clase liceale. Dv. incercați la Ministerul de In­
terne, cerând să vă’primească la școala de notar din Lu­
goj fiind deja notari. Credem că va succede escep{ional.

Ad 2. Notarii actuali provizori au conform art. 
371 din legea administrativă gradul de impiegați sta­
giari și vor rămânea ca atari pe vecie.

Interesele Dv. sunt, să cereți concediu pe 1 an 
și să vă inscrieti la școala de notari.

2.
întrebare: In regulamentul contabilității comunelor 

rurale la art. 71 al, II. găsim propozițiunile: în coloana 
evaluajiunilor se vor trece cifrele admise prin buget: 
în coloana, drepturi constatate se va trece, — sumele 
ce sau constatat că se cuvin comunei.

Vă rog să binevoiți a ne lămuri prin răspunsul 
Dvs. obișnuit din „Administrata Română" în numărul 
proxim. Eu ințeleg astfel: prin prima propozițiune se 
spune clar și la înțeles de nediscutat. Dar în propo­
zițiune a doua înțeleg sub sumele ce sau constatat că 
se cuvin comunei, toate acele sume cari au încurs în 
decursul anului la diferite capitole. Sau:

La întocmirea contului de gestiune cari sume să 
se treacă în coloana: Drepturi Constatate — sumele 
încassate în decursul anului la diferite capitole ?

In caz că se trec, sumele încassate — atunci se 
întâmplă că, se încassază mai puțin ca suma admisă 
prin buget, în acest caz, din care coloană să se con­
state — suma rămasă de încassat ?

Răspuns: Dispozițiunea art. 71 este clară; în co­
loana evaluațiunilor se vor înscrie cifrele admise prin 
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buget; în coloană drepturi.constatate se vor înscrie su­
mele ce s’au constatat că se cuvin comunei iar în colo­
ana sumele încasate se vor înscrie sumele ce se con­
stată după jurnalul de cassă că s’au incasat în decursul 
anului. Adică în coloana „drepturile constatate" se vor 
înscrie sumele „veniturile" cari se încasează conform 
rolului.

De altfel găsiți explicația recerută în art. 72 al 
regulamentului.

3.
întrebare: 1. In anul școlar 1924/25 am fost elev 

ordinar la școala de notari din Lugoj unde la examenul 
dat la finea anului am fost declarat de corigent din 
doua studii. Examenul de corigență a fost fixat pentru 
zilele de 1—5 Oct. 1925, la care din cauză de boală 
nu m’am putut presenta. Am inaintat cerere către Di­
recțiunea școalei pentru fixarea unui nou termin de 
examen, însă nu am primit nici un răspuns unde se 
recurg ca să pot face examenul de corigență.

2. Pot să fac mimai din acele două studii din 
care am picat sau din toate studiile.

3. Trebue ca să mă inscriu din nou la școală ca 
elev ordinar, ori numai să mă prezint la examen care 
va fi la finea anului.

Răspuns: Cereți admiterea la examen dela Mini­
sterul de Interne — Direcțiunea școalei va propune. — 
înaintați cererea la direcțiunea școalei, de unde se va 
trimite cu propunere favorabilă.

4.
întrebare: Tânărul universitar din clasa anului 

1927 in condițiunile art. 52. recrutat, și pentru conti­
nuarea studiilor universitare odată și amânat, și sub 
drapel incă nechemat, acuma voiește a se înscrie pe 
viitor la teologie, și a continua studiile teologice. Si­
tuația lui militară de azi e amânat, cum s’ar putea 
schimba cu dispenză condițională ca se nu fie chemat 
sub drapel ?

Răspuns : Nu trebue schimbată amânarea cu dis­
pensa condițională, ci cerut dispensa condițională in 
baza art. 46 din legea pentru recrutarea armatei și 
conform art. 104—115 din regulamentul asupra aces­
tei legi.

5.
întrebare: Un secretar comunal se poate bucura 

îndeajuns de prevederile statutului funcționarilor pub­
lici și ale legii- de armonizare salariilor funcționarilor 
căci legea de unificare administrativă prin art..„ pune 
secretarul comunal la dispoziția delegațiunii permanente 
și a primarului, cari bine înțeles sunt oamenii zilei, în 
majoritate oameni cu ambiții și ure personale ?

2. O comisiune interimară sau un președinte de 
comisiune interimară poate sau are depline puteri să 

îndepărteze din serviciu un funcționar comunal, de 
pildă secretarul, cu examen depus și cu o vechime de 
mai bine de 3. ani. Și mai mult decât atât poate acest 
președinte de comisie interimară să vocifereze, să facă 
scandal și să întrebuințeze violențe contra secretarului 
când acesta se află în exercitarea serviciului?

Și când eliminarea brutală și abuzivă a secreta­
rului comunal s’ar întâmpla cărei autoritate mai com- 
petinte se poate adresa secretarul comunal și care sunt 
căile de urmat contra d-lui președinte care și-ar per­
mite astfel de lucruri ?

Acestea, domnule director, sunt suferințe și fapte 
petrecute pe care le îndurăm noi secretarii comunali, 
acești funcționari umili cari deși foarte utili serviciilor 
comunei și în general onor Minister de Interne suntem 
neglijați și lăsați în voia soartei, după cum se vede și 
din relatările de mai sus.

Apoi secretarului comunal i șe fixează salariul de 
către delegațiunea comunală permanentă sau consiliul 
comunal lucru foarte dureros, pe cari îl lăsăm de scris 
pentru altă dată.

Ar trebui și rog ca d-1 președinte al uniunii ge­
nerale a notarilor să ia și apărarea secretarilor comu­
nali, intervenind pe toate căile ca ei să fie scoși de 
sub tutela primarului și a delegațiunii permanente și 
să fie ^lariați de stat ca și notarii, căci aci în comu­
nă muncesc și îndură alături de notari.

Pentru acoperirea sumei pentru plata salariilor 
funcționarilor comunali fie care comună să verse pe 
seama Ministerului de Interne o sumă proporțională cu 
veniturile comunei.

Răspuns: Conform art. 60 din legea administra­
tivă primarul impreună cu delegațiunea permanentă 
numește, înaintează și licențiază din serviciu funcțio­
narii comunali și hotărește asupra pedepselor. In locul 
primarului dacă consiliul comunal este disolvat are 
aceste drepturi președintele comisiunei interimare.

Eventuale plângeri se pot face înaintea comisiu­
nei interimare și după aceea înaintea prefectului.

6.
întrebare: Informat fiind că la București funcțio­

nează, nu de mult, o școală administrativă specială, — 
necunoscând condițiunile de admitere, — cu onoare 
vă rog să binevoiți a-mi comunica în proximul număr 
al revistei, ce cu onoare conduceți, condițiunile ce se 
cer la acea școală.

Răspuns: Școală administrativă specială nu este. 
Avem școli de notari în Lugoj, Arad și Făgăraș cari 
vor funcționa până ce șe vor înființa școli de pregătire 
profesională administrativă.

7.
Intrerbare: 1. In decursul anului 1926 am fost 

transferat in două rânduri, din interes de serviciu. Am 
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cerul să mi se lichideze indemnitatea de mutare, plus 
spesele de transport.

Min. de Interne la raportul prefecturei răspunde, 
că nu dă bani, nefiind notarii mutați de minister. Atunci 
prefectura lichidează sumele in contul comunelor.

Dar să vedeți ce interpretare ‘dă prefectura art. 
■42. din regulamentul stat, funcți. publici.

Art. 42. din regulament spune, că funcționarii 
mutați afară de indemnitatea de mutare din alin, a și 
b au cu ocaziunea mutărei, drept pe seama statului, la 
transportul pe C. F. R. S. N. F. sau S. M. R. pentru 
sine, soție, copii, membrii familiei, cari trăesc in casă 
cu ei și sevitorii cu toate bagajele lor.

Sumele cheltuite li se vor restitui cu ocaziunea 
ordonanțărei indemnităței de mutare.

Prefectul, când mia făcut mutarea, nu și a spart 
mult capul, ce nenorocire poate fi o transferare, a ordo­
nat și basta.

La lichidarea speselor, se cearcă a se face și 
nițică judecată și mi se lichidează indemnitatea de 
mutare așa pe cum spune și regulamentul, dar spese 
de transport mi se lichidează o sumă mică, cu indicația, 
pentru transportul persoanelor, de bagaj nici vorbă.

Prefectura spuse așa, că art. 42. este a se ințelege 
că funcționarului ii compete spese de transport pentru 
sine și membrii familiei, însă cea ce privește bagajul, 
numai pentru bagajul servitorilor, dar nici de cum și 
al funcționarului, căci art. 42 se termină cu cuvintele: 
și servitorii cu toate bagajele lor cea ce nu stă și pen­
tru funcționari.

Adică servitorii au drept la bagaj, funcționarii nu.
Interes de serviciu bine motivat egal cu interpre­

tarea escelentă al art. 42 din regulament.
Eu nu mă pot impăca nici cum cu interpretarea 

art. 42 din partea prefecturei, parcă nu mi-ași putea 
închipui, ca o atare bazaconie se poată fi făcută 
de lege.

Ar fi de tot curios, ca servitorul meu să aibă 
drept la bagaj, iar eu exponentul interesului de servi­
ciu, care mă urmărește mereu, eu să nu am drept la 
așa ceva.

Ce credeți d-voastră, bine a interpretai prefectura 
art. 42, sau pe cum cred eu, că peste măsură rău și 
cu o reavoință fără margini ?

Pe lângă celea întâmplate vă mai rog a mă lă­
muri, dacă prefectul are peste tot dreptul a transfera 
pe notar fără aprobarea Min. de Int. și dacă da (cea 
ce cred), atunci cine plătește spesele? Eu așa știu, că 
azi și notarul este funcționar de stat.

Dacă comunele ia ordinul prefecturei nu vor voi 
să achite suma ce îmi compete, unde mă pot adresa ?

2. Administrația financiară in baza (zice ea) legei 
noui al timbrului, ordonează percepției, să respingă 
orf ce contract de vânzare, în care nu se sene esten- 

ziunea, clasa și cultura parcelelor vândute, cea ce în­
tâmpină greutăți.

De unde își ea adm. fin. dreptul de a impune 
forma contractelor, doar pentru a putea fi taxate con­
tractele, trebue să se prezinte certificatele de prețuire, 
care specifică de ce este vorbă ?

Dorind revocarea acelui ordin, unde ne-am putea 
adresa cu reclamația, pentru a ajunge la rezultat mai 
repede? Precum se vede azi fiecare slujbaș face ce 
vrea, mai cu seamă, dacă face politică.

Răspuns : Ad. 1. D-v. aveți dreptate, interpretarea 
prefecturei este de tot greșită. Conform art. 50 din 
lege toți membrii din familie chiar și servitori dacă 
sunt, au drept la transportul pe CFR etc. pentru sine 
și pentru bagajul lor. Cereți rectificarea și intregirea 
ordinului prefecturii dela Ministerul de Interne. Prefec­
tul are dreptul de transferare conform art. ^9 din lege.

Dacă a și fost transferat din interes de serviciu 
al .comunelor, atunci comunele au să vă restitue chel­
tuielile, dacă însă a-ți fost transferat din interes de 
serviciu al Statului, atunci Ministerul de Interne va 
plăti cheltuelile.

Ad. 2. Ordinul ministerului de finanțe din 1 Mai 
1927 către administratorii financiari relativ la vânzarea 
imobilelor (vezi art. 15 § 8 j b.) spune că valoarea 
declarată de părți va servi ca bază la stabilirea impo­
zitului proporțional, rămânând să se constate ulterior 
valoarea adevărată a imobilelor vindute, prin urmare 
percepția statului are drept să ceară datele de mai sus.

8.
întrebare: Am fost mutat din postul de notar din 

comuna A în comuna B în interes de serviciu de că­
tre d-1 prefect.

Miam socotit indemnitățile de mutare conf. art. 
42 din reg. stat, funcț. publici.

Prefectura a inaintat actele la minister pentru li­
chidarea indemnității.

Ministerul de Int. dir. conf. a respins acestea 
cheltueii pe motivul, că nu se mandatează indemnită­
țile și cheltuelile funcționarilor cari nu sunt mutați de 
Minister.

Art. 42 din Reg. stat, funeț. publici spune că nu­
mai funcționarul mutat in interes de serviciu are drep­
tul la indemnitate.

Vă rog a-mi comunica ce am de făcut, că eu am 
spesat o mulțime de parale cu mutarea.

Răspuns: Vedeți răspunsul nostru mai sus la în­
trebarea de sub No. 7.

9.
întrebare: A. bărbat și B. femeie au fost legal 

căsătoriți și din această căsătorie s’a născut un băiat.
E un timp de 7 ani de când s’au divorțat și 
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mama dorește ca băiatul să fie șters de pe numele ta­
tălui legal și să poarte numele ei.

Dacă se poate face aceasta, vă rog a-mi răspun­
de care e procedura.

Observ, că tatăl legal s’a căsătorit din nou și nu 
' se îngrijește de băiat.

Răspuns: Se poate face prin schimbul numelui 
dacă tata" sonsimte — altfel nu se poate.

1°.
intrebare: Pot fi primit ca scriitor la notariatul 

unei com. din Ardeal' având 5 clase primare, am fost 
, sergent furier în armată, cunosc bine lucrările de birou 
scriu foarte bine cu mașina de scris „Adler".

Și dacă mai pot urma școala de sub-ofițeri de 
administrație, eu fiind contig. 1924.

Răspuns: Ca scriitor puteți fi primit. Vă adresați 
notarilor cari prin publicațiuni caută scriitori.

11.
întrebare: Sunt ofițer de rezervă în armata ro­

mână, numit cu decret Regal apărut în Mon. Of. După 
publicarea acestui decret in Mon. Of. am fost adoptat 
cu contractul de adopțiune confirmat de Min. de Justiție 
în conformitate cu dispozițiunile decisiunii cu Nr. 
49530 din 18 Iunie (Publ. în M. O. No. 141 din 26 
Iunie 1926) a Min. de Just. Adopțiunea s’a înregistrat 
în actele de stare civilă și pe baza estrasului de na­
ștere am cerut Comandamentului regimentului meu, 
rectificarea numelui meu de familie. Dela regiment am 
primit îndrumare, să raportez Nriil Mon. Of., prin 
care Ministerul a aprobat schimbarea numelui meu și 
în caz, dacă nu am cerut, să cei aprobarea Ministerului.

Având în vedere, că subsemnatul am dobândit 
numele meu patronimic (de familie) prin efectul legii 
(și nu prin autorizațiunea Guvernului) ;Art. 5 a legii 
asupra numelui publ. în M. O. No. 278 din 18 Martie 
1895. Cu onoare Vă rog să binevoiți a mi da deslușirea 
cuvenită, ce este de făcut, ca numele meu să fie 
rectificat în matricula Regimentului?

Răspuns : întrucât dispune contractul de adopțiune 
precis, ca sunteți obligați a primi numele de familie a 
adoptatorului, atunci conform contractului aprobat aveți 
să cereți regimentului din nou rectificarea numelui avut 
și Rgtu! are să o facă fără altă autorizație; iar dacă 
contractul nu dispune astfel, atunci Dv. sunteți adoptați 
însă fără a fi obligat să primiți numele adoptatorului, 
care caz trebue cerută separat schimbarea numelui.

12.
întrebare: Cu decisul Prefecturei am fost suspen­

dat și trimis inaintea comisiunei de disciplină, iar in 
urma avizului Comisiunei disciplinare depe lângă Mi­
nisterul de Interne am fost pedepsit cu mustrare și 

pierderea salariului pe timp de 5 zile. Pe timpul sus­
pendării mele, timp de 6 luni din salariul meu s’a re­
ținut 50% care sumă nici după repunerea mea în ser­
viciu nu mi s’a ordonanțat, deși salaiul pe 5 zile mi 
s’a retras, așa că subsemnatul în așa mod am fost 
amendat de două ori și nu cu pierderea salariului pe 
5 zile, ci pe 95 zile, fiind suma reținută egală cu salarul 
meu pe 3 luni. Art. 57. din legea pentru Statutul funcțio­
narilor publici prevede că „suspendarea nu atrage după 
sine pierderea salarului, nici a vechimei".

Am dreptul la salarul reținut sau nu ?
Răspuns: Cereți salarul, aveți dreptul la salarul 

reținut.

13.
întrebare: In anul 1910, notarul X — în lipsă de 

copii — a luat spre creștere cu condiția adoptării — 
pe fetița N., ca fetiță a surorei nevestei lui și a cres­
cut-o până la etatea de 16 ani.

Pe tot timpul cât a ținut-o în creștere i-a dat nu­
mele lui de familie și tot cu acest nume a înscris-o și 
la școală.

Primele clase le-a trecut fără extras de naștere, 
notarul trăgănând cauza din an în an, în ultimul an 
școlar însă direcțiunea școalei a pretins negreșit extra­
sul ca pe baza lui să-i poată complecta certificatul de 
absolvire.

In timpul acesta eu mă găseam ca scriitor la no­
tarul X și dânsul m’a pus să fac un extras al fetei N. 
în care mi-a dictat anul nașterii 1910.

Extrasul fals l’am făcut, conform dorinței șefului 
meu.

Notarul X. a mers cu extrasul acesta la Pretură 
unde — în urma legăturilor de prietenie — a determi­
nat pe Pretor să adeverească în josul extrasului că 
„minora N. este adoptată legal de Dl notar X. dar 
actele referitoare la adopțiune s’au pierdut în timpul 
revoluției".

în baza acestui extras, fetița N. a fost înmatricu­
lată în registrele școalei pe numele presupusului adop­
tator X. cu anul nașterii 1910.

Extrasul adevărat arată că fetița N. e născută în 
1909 și nu în 1910, iar scrisorile sedriei orfanale do­
vedesc că pentru minora N. nicicând nu s’a făcut vreun 
pas pentru adoptare din partea notarului N.

Rog comunicați:
a) întrucât sunt eu vinovat ca autor (formal) al 

extrasului fals. (Zic autorul „formal" deoarece l’am fă­
cut la ordinul șefului meu.)

b) întrucât e vinovat notarul X. în chestia aceasta și
c) întrucât e vinovat pretorul pentrucă a adeverit 

adopțiunea în lipsă de acte justificative.
Răspuns: Dacă se dovedește contrarul celor ade- 

rite de Dv. toți trei sunteți vinovați și toți trei veți fi 
dați judecății.
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14
întrebare: Posed , diploma Școalei de notari din 

Făgăraș, în baza căreia am fost numit ca vicenotar ti­
tular la notariatul V. prin deciziunea prefectului. Am 
funcționat astfel până la 1 Iunie 1925, când prin o altă 
deciziune a prefectului am fost incredințat cu girarea 
notariatului V. în locul notarului titular, detașat tot prin 
aceea deciziune la prefectura Jud. Am funcționat astfel 
până la 31 Martie 1926, când prin o deciziune notarul 
titular detașat a fost numit în serviciu la prefectura jud. 
eară în comuna V. unde eu eram ca vicenotar și giram 
notariatul a fost mutat un alt notar, nedispunând 
deciziunea asupra mea nimica. Până la aceasta 
dată am primit salar de notar având de bază 450 Lei. 
Am rămas fără de post până la 15 Oct. 1926, nefiind 

prevăzut în bugetul comunei V. salar pentru vicenotar, 
când am fost numit ca notar în comuna A. primind ca 
salar de bază 250 Lei, pe care îl primesc și acuma.

Întrebare: 1. Mi se compete salar pe 2 luni după 
data ce am fost lăsat fără serviciu și 2. ce salar de 
bază î-mi compete, cel pe care l’am avut de 450 Lei, 
sau pe care LI capăt de 250 Lei?

Rog a-mi răspunde care e calea de urmat pt. a 
primi salarul ce mi se compete, notez eă la Min. du 
Int. am înaintat rugare încă în vara anului 1926, însă 
nu am primit nici un răspuns.

Răspuns : Fiind puși in disponibilitate, aveți dreptul 
Ia suma egală cu retribuțiunea notarului pe 3 luni con­
form art. 120 al regulamentului pentru aplicarea legii 
statutului funcționarilor publici.

KMȚE cy CARACTER ADEWISTMTRf
Copie.

România Ministerul de Interne Direcția Caselor și 
Fondurilor Speciale. No. 6755 din 13 Iulie 1927.

Domnule Primar,
in Monitorul Oficial No. 84 din 15 Aprilie a. c. 

publieându-se regulamentul de aplicarea legii pentru în­
ființarea unei Case de economie, imprumut, ajutor și 
penziuni a funcționarilor dependinți de Ministerul de 
Interne, este necesar ca dispozițiunile acestui regula­
ment, care constitue normele după cari se administre­
ază Casa de economie, să fie cunoscut cât mai de a- 
proape pe toți funcționarii dependinți de DVoastră.

Bste știut că resursele de trai ale funcționarilor 
din cele mai modeste, astfel că din această cauză n-au 
posibilitate, ca in mod voluntar, să poată strânge din 
salariile ce primesc o cât de mică părticică pentru 
economie. De aceea, pentru a se veni în ajutorul func­
ționarilor dependinți de Ministerul de Interne, s-a în­
ființat încă din anul 1910 o’Casă de economie, iar față 
de scumpetea mereu crescând de după răsboi și nea­
junsurilor de cari funcționarii zilnic se izbesc, s’a sim­
țit nevoie să se propune modificarea vechei legi de 
organizarea Casei, pentru a se veni cât mai mult in 
sprijinul funcționarilor.

Această modificare a fost publicată în Monitorul 
Oficial No. 63 din 22 Martie a. c.

Pentru aplicarea legii organice a Casei s’a intoc- 
mit regulamentul de mai sus prin care s-au detailat 
toate operațiunile Casei de economie, operațiuni cari 
n-au alt scop decât ajutorarea funcționarilor, inlesmn- 
dti-le creditul prin împrumuturi asupra salariilor și pe 
efecte de Stat sau garantate de Stat cotate la bursă, 
prin împrumuturi pentru cumpărări de terenuri, locu­
ințe, construiri, reconstruiri și terminări de locuințe, 
precum și pentru degrevări de datorii și ipoteci și prin 

strângeri de fonduri din cari să li se acorde ajutoare 
și penziuni.

Tot în vederea ajutorării funcționarilor s-a dat 
drept Casei a le procura locuințe, pe cari apoi le va 
închiria sau vinde membrilor și de a înființa și intre- 
ține instituții de educație pentru copii și orfanii mem­
brilor Casei, clinici, sanatorii, aziluri și orice alte in­
stituții ce se vor găsi folositoare.

Față de cererile funcționarilor, ca depunerile lu­
nare să fie mai mari de 3’/) cota depunerilor s’a spo­
rit dela 3% la 10% din salariul de bază, după cum 
vi s’a comunicat prin ordinul No. 2441 din 23 Martie 
1927, astfel că membrii Casei, atât cei vechi cât și cei 
ce se vor inscrie în viitor," vor putea realiza în scurt 
timp capitaluri însemnate.

Depunerile lunare sporindu-se, s-a căutat a se 
spori și creditul funcționarilor, luându-se de bază ve­
chimea de până la doi ani și jumătate dela inscriere. 
Astfel, funcționarului nou inscris la Casă i se acordă 
un credit egal cu salaridl de bază de trei luni, iar 
pentru fiecare vechime de până la doi ani și jumătate, 
creditul i se sporește în aceeaș proporție. Membrii vechi 
pe lângă cotele de mai sus, au dreptul și la un credit 
egal cu două ori capitalul strâns până la 31 Decem­
vrie 1926.

Tot pentru înlesnire s-a acordat funcționarilor 
dreptul de a ridica dela Casă, sub forma de aconturi 
lunare, sume până la l/4 din salariul de bază, cu toate 
accesoriile, chiar dacă solicitatorul are contractat la 
Casă imprumut.

Aceste aconturi lunare se acordă pe bază de liste 
colective, ce trebuesc vizate de șeful ordonanțării, care 
totodată este obligat să ia notă în registrul special de 
rețineri și pe care trebuie să-l aibă fiecare prefectură 
și primărie de comună urbană reședință. Cererile de 
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aconturi se fac pe formulare anume stabilite, astfel după 
cum se prevede la art. 28 din regulament, iar sumele 
acordate ca aconturi se vor reține prin statele de Lei, 
fără a se mai aștepta vreo comunicare dela Casă. In 
cazul când acontul solicitat n-a fost aprobat, Casa de 
economie V-a aduce la cunoștință aceasta, astfel ca 
serviciul contabilității să nu mai rețină suma cerută ca 
acont și debitată prin registrul de mai sus.

în secțiunea III. a cap. IV. regulamentul arată 
detailat normele după cari se acordă împrumuturile 
pentru procurări de locuințe, fie direct de către mem­
bri, fie prin Casă, cotele de imprumut, procentul de 
plătit, etc. '

Aceste împrumuturi se acordă funcționarilor, cari 
au un serviciu indeplinit la Stat, județ sau comună de 
cel puțin zece ani și cari nu posedă în localitatea unde 
funcționează nici un imobil personal sau dotai, fără să 
fie nevoie de nici o vechime ca membru -al Casei. In 
vederea acordării unor asemenea împrumuturi, atât su­
ma înscrisă în bugetul Ministerului de Interne în acest 
scop cât și subvenția pe care Ministerul o dă Casei 
pentru procurarea de locuințe, au fost sporite, astfel 
că în viitor vor putea fi satisfăcuți un număr mai mare 
de funcționari ca până acum.

Fondul pentru acordare de ajutoare asemenea a 
fost sporit astfel, că în prezent s-a ajuns la posibilita­
tea ca sumele acordate ca ajutoare pentru cazuri de 
naștere, boală, căsătorii, decese etc. să fie sporite în 
anul acesta până la trei ori valoarea celor de anul 

trecut.
Petru a se putea inființa sanatorii, unde funcțio­

narii și femiliile lor să-și poată îngriji sănătatea, s’a 
alocat o sumă anuală din venitul timbrului de asistență 
socială și s-a prevăzut suma ce anual Ministerul de 
Interne, o va înscrie în bugetul său în acelaș scop. La 
aceste sume adaugându-se subvențiile cu cari au con­
tribuit comunele și județele, în scurt timp sanatoriile 
vor deveni o realitate pentru funcționari.

Pentru ca sumele ce se cuvin Casei sub orice 
formă să-i sosească la timp, ca astfel pe deoarte situ­
ațiile funcționarilor să fie ținute la zi, iar pe de altă 
parte Casa să nu fie lipsită de numerar, noua lege nu 
numai că a fixat termene înăuntrul cărora trebuie ne­
apărat să se înainteze Casei sumele reținute din sala­
riile funcționarilor, dar a dispus că ordonanțatorii, con­
tabilii și delegații cu plata salariilor sunt răspunzători de 
sumele ce vor neglija a reține pentru Casa de econo­
mie, imputându-le pierderile eventuale din cauza ne- 
reținerii sumelor datorate Casei, precum și dobânzile 
de întârziere în cazurile când nu vor inainta Casei su­
mele ce va reține din salariile funcționarilor inăuntrul 
termenlor fixate prin lege și regulament.

Pentru ca sumele datorate de către funcționari să 
poată fi reținute la timp și în mod exact, este absolut 
necesar ca serviciul contabilității fiecărei autorități 

ordonanțatoarea de salarii să țină un registru în care 
să se treacă după debitele date de administrația Casei 
toate datoriile funcționarilor, fie ca depuneri de 10°/, 
fie ca rate la imprumut, aconturi, giruri, etc.

Acestea fiind parte din dispozițiunile legii și re­
gulamentului' Casei de economie, se pot vedea ușor in- 
lesnirile ce au funcționarii prin această Casă, inlesniri 
cari pentru a fi cunoscute de dumnealor, este absolut 
necesar ca DV. să binevoiți a Jua măsurile ce veți cre­
de mai nemerite, ca dispozițiunile regulamentului s’ă 
fie aduse la cunoștința tuturor funcționarilor ce depind 
de DVoastră.

Totodată Vă înaintăm un număr de.......exemplare
din regulament, precum și câte un exemplar din impri­
matele de mai jos spre a le avea ca model, după care 
sa se alcătuiască exemplarele de cari va fi nevoie, 
binevoind a cunoaște că toate cererile 'funcționarilor 
privitoare la operețiunile Casei de economie urmează 
a fi înaintate direcțiunii Caselor și fondurilor speciale 
din acest Minister.

p. Ministru: Budurescu.
Director general, V. Ruptureanu.

Scutit de timbru conf. art. 4112 din lege. 
Funcționarii plătiți din fonduri globale nu 

pot fi membri.
Domnule Director,

Subsemnatul 1)..............................................,________
dorind a fi înscris ca membru al Casei de economie, 
imprumut, ajutor și penziuui a funcționarilor dependihți 
de Ministerul de Interne, cu începere din luna 
192_  consimt a mi se reține lunar și în mod perma­
nent 10% din suma de Lei 2)_____________________
ce primesc ca leafă bugetară lunară.

Declar că mă voiu conforma în totul legii șt re­
gulamentului respectiv.

Semnătură. 
Semnătură de mri sus fiind proprie,

i;se certifică.
Șeful serviciului.

1. Numele și pronumele, gradul funcțiunii și auteritatea 
de care depinde solicitatorul.

2. In cifre și litere.

Domniei Sale
Dlui Director General al Caselor și Fondurilor speciale 

dm Ministerul de Interne.

Formular No. 5.
Suma cerută Lei________ b____
Dobânda Lei________ b
De plată Lei________ b ......

Șeful serviciului:

I
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Cerere de acont lunar.
Subsemnatul 1)______________________ ;_____

retribuit cu Lei 2)________________ _ _lunar am ono­
are a Vă ruga să binevoiți a-mi acorda un acont de 
Lei 2)—:--------------------------- asupra lefii mele pe luna
................. 192__care mi se va reține din salariul meu 

pe acea lună.
Semnătură.
Girant 1)
Am luat cunoștință de prezenta cerere, certific 

iscăliturile de mai sus și mă oblig a reține suma so­
licitată ca acont.

1) Delegat cu plata lefilor.
(L- S.)

1) Numele și pronumele, funcțiunea ' ce ocupă și 
autoritatea de care depinde.

2) In cifre și litere.

Domnului Director General al Caselor și fondurilor 
speciale Ministerul de Interne

0,25% '
0,50%

0,10%

0’20%

Legea timbrului și a impozitului pe acte 
și fapte juridice.

(Urmare).

Părțile de fondator cari nu reprezintă 
un capital, ci numai un drept proporțional 
la beneficii, se consideră și se taxează ca 
acțiuni după distincțiunile de mai sus în ra­
port cu avantajele primite și cel puțin la valoa­
rea nominală a acțiunilor.

Impozitul proporțional la acțiunile socie­
tăților anonime și în comandită se vai plăti 
pentru întreg capitalul subscris la autorizarea 
de funcționare a societăților, iar în caz de 
sporirea capitalului social în termen de 3 luni 
dela deschidarea subscripției.

In caz când subscripția s’a în chisîn ter­
men mai scurt .plata se va face la închiderea 
subscripției.

Societățile sunt obligate să facă menți­
une în textul acțiunii prin care se va arăta 
numărul și data recepisei d; încasarea im­
pozitului de mai sus.

§ 2. Obligațiunile emise de societățile • 
comerciale.................................... .... IV,

§ 3. Toate acțiunile si obligațiunile so­
cietăților străine, titlurile împrumuturilor Sta­
telor și comunelor străine, precum și cupoa­
nele lor, cari se vor negocia în țară. 2®/o

Impozitul la acțiunile și obligațiunile 
societăților străine și la titlurile împrumutului 
Statului, districtelor și comunelor străine, 
negociabile în țară, se va plăti înaite de ne­

gociere, iar plata impozitului pentru cupoa­
nele unor asemenea titluri se va face succesiv 
în proporție cu suma cupoanelor devenite 
exigibile însă înainte de plata lor.

§ 4. Cambiile și toate efectele de comerț 
întocmite sau negociate în țară:

Când scadența e mai mică de 6 luni.
Când scadența e mai mare de 6 luni.
Cambiile și efectele de comerț trase sau 

domiciliate asupra străinătății dacă n’au sca­
dența mai mare de 3 luni...............................

Cekurile, însă numai dacă rămân în cir­
culație mai mult de 15 zile dela data emisiunii 
lor, când cekul este emis în România; de 
30 zile când este emis în Eoropa și de 90 
zile când este emis în celelalte continente .

Când 6 cambie sau efect de comerț sunt 
întocmite în mai multe exemplare, e destul 
ca exemplarul destinat a se pune în circula­
ție să poarte timbrul legal.

Pentru cambiile sau efectele de comerț 
formate în străinătate și negociate sau plă­
tite în țară, impozitul proporțional se va 
putea achita prin aplicarea asupra lor de 
timbre mobile de orice valoare.

Timbrul se va aplica pe act înainte de 
a se plăti, gira, accepta sau protesta în țară, 
sub pedepsă în caz de contravenție a amenzii 
provăzută de art. 84.

Timbrul mobil în acest caz se va anula 
prin dată și prin semnătură pe timbru sub 
pedeasă de contravenție.

Semnătura va fi în așa fel ca parte din 
semnătură să fie pe timbru și parte pe cor­
pul cambiei.

§ 5. Depozitele de valori, numerar și 
bunuri și contractele de comodat după va­
loarea declarată de părți :

a) Intre particulari:
Pe termen până la 1 an. . . . . 
„ „ peste un an sau fără termen

b) Depozitele de bani făcute la institu- 
țiunile de bancă și comercianți:

Contractate fără termen sau până la 6 
luni.................................... ..............................

Peste 6 luni ............................... ‘ .
Impozitul se va percepe la prima închi­

dere a contului (semestrial sau anul) la cifra 
maximă pe care fiecare depozitar a avut-o 
în depozit, urmând ca la încheierile următoare 
să se perceapă impozitul la suma cu care 
depozitul a depășit maximul anterior taxat.

In cazul când depozitul a fost lichidat 
înainte de includerea semestrială, impozitul 
se va percepe înmomentul retragerii.

0,50%
1%

0,05%
0,02°/,
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Impozitul se percepe prin timbre mobile 
până la valoarea de 1.000 Iei și prin credi­
tare conform dispozițiunilor Ministerului de 
Finanțe.

Băncile vor vărsa global impozitul cuve­
nit Statului pentru toate depozitele în termen 
de 30 zile dela închiderea semestrială a 
conturilor.

§ 6. Covențiunile de deschidere de cre­
dit simplu sau în cont curent, dacă nu sunt 
asigurate și prin alte acte supuse impozitului.

Impozitul datorat pentru deschiderile de 
credit simplu se vor percepe definitiv; ju­
mătate la perfectarea covențiunii, iar diferența 
la lichidarea operațiunilor asupra câtimei cea 
mai ridicată a sumelor realizate și în caz 
de cont curent asupra celui mai mare dintre 
solduri după balanța contului.

§ 7. împrumuturile comerciale pe gaj 
de efecte, cereale sau mărfuri de orice natură, 
precum și reînoirea sau prelungirea lor. .

In caz când reînoirea și prelungirea se 
face pe cel mult acelaș termen . . . . .

In caz de împrumut pe recoltă, prelun­
girile acordate în cursul aceluiaș an agricol 
sunt scutite de impozit.

Sunt asemenea scutite, însă numai pen­
tru o perioadă de 5 ani din momentul con­
tractării, împrumuturile pe efecte făcute la 
Banca Națională sau la Casa de depuneri, de 
serviciu îmbunătățirilor funciare în numele 
și pentru membrii sindicatelor, pentru lucră­
rile de îmbunătățiri funciare ce urmează a 
se exe'-uta de Stat, conform legii pentru 
punerea în valoare a pământurilor din zona de 
inuedâție a Dunării din 20 Decemvrie 1910 
cu modificările din 2 Aprilie 2924 și 22 De­
cemvrie 1625

Ministerul de finanțe poate autoriza per­
ceperea impozitului la împrumuturile comer­
ciale pe gaj prin creditare.

In acest caz instituțiunile autorizate vor 
percepe prin cassierii lor impozitul prin viza 
pusă pe actele de împrumut și sunt obligate 
ca la finele fiecărei luni să verse la Stat 
sumele astfel încasate cu' borderurile de­
tailate după formulare date de Ministerul 
Finanțelor.

§ 8. Toate actele de creanță și de îm­
prumuturi chirografare, subrogațiile conven­
ționale, novațiunile și actele de concordat:

Pe termen până la 1 an .... .
„ „ mai lung sau fără termen .

§ 9. Actele de garanția creanțelor, insă 
numai când garantarea se face prin act se­

parate și când nu sunt urmarea unui împru­
mut contractat la garant ... . : . . . 0,20%

Impozitul se va percepe la valoarea 
creanței, oricare ar fi numărul garanților.

§ 10 Cesiunile și răscumpărările de cre­
anțe sau de alte drepturi incorparale după 
prețul cesiunii ................................................... 0.50%

Impozitul datorit la cesiunile de creanțe 
atunci când cesiunea se face pe însăș actul 
de creanță, se va percepe prin viza aplicată 

0,20% asupra actului de organele fiscale competinte 
cel mult în 10 zile dela data cesiuni.

§ 11. Contractele de editură.—Impozitul 
se va percepe la preț sau când este incert 
la valoarea declarată de preți .... .0,20%

§ 12. Orice cesiune a recepiselor de de­
pozit eliberate de administrația magazinelor 
generale (docuri) ..........

Primul gir al varantelor ce se anexează 
la aceste recepise. . . .......................... 0,10%

0,30% Plata impozitului la varante se va efec­
tua prin viză înainte de transcrierea primu- 

0,15% lui gir în registru! administrațiunii care a
liberat varantul.

In toate cazurile impozitul se va putea 
percepe și prin creditare după normele sta­
bilite de Ministerul Finanțelor.

§ 13. Vânzările curente de mărfuri în­
tre comercianți și industriași și de către 
aceștia la particulari constatate prin facturi. 0,10%

Liberarea facturilor este obligatorie nu­
mai între industriași, comercianți sau între 
industriași și comercianți, cum și pentru 
vânzările cu ridicata la particulari.

Impozitul pentru facturi se va putea 
perdepe și prin aplicarea de timbre mobile 
de orice valoare.

Gomercianții și industriașii cumpărători 
sunt obligați să păstreze facturile timp de doi 
ani dela data emiterii lor. Ei sunt ținuți, la 
cererea agenților fiscali, să prezinte spre 
control facturile și registrele lor sub sancți­
unea prevăzută de art. 75.

§ 14. Vânzările de valută, eekuri, trate
devize și totfelul de monete străine . . . Q,05%0

§ 15. Vănzurile voluntare și silite de 
obligațiuni ale Statului și de orice alte titluri 
de credit circulând în comerț, precum și 
vânzarea cupoanelor lor............................... 0,10%

§ 16 Vânzările de acțiuni ale societăți­
lor civile, comerciale și idustriale și în genere

0,50% vânzările de orice titluri cu dividende va- 
1% riabile............................................................. 0,20%

Vânzările prevăzute de paragrafele 14,
15 și 16 trebuiesc constatate prin borde-
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Touri. întocmirea lor este obligatorie sub 
sancțiunea prevăzută de art. 77 și prescripțiile 
regulamentului legii de față.

La vânzările de valută, de obligațiuni 
ale Statului și a oricăror alte titluri de credit 
circulând în comerț, cum și la vânzările de 
acțiuni ale societăților civile pe bani gata sau 
în termen, încheiate în Burse sau în atară de 
Burse, prin mijlocitorii oficiali sau prin re­
mizierii lor, impozitul se va percepe asupra 
borderourilor ce se liberează cumpărătorilor, 
fie prin timbre mobile până la orice valoare, 
sau hârtii timbrate, fie prin reținere vărsarea 
lor la tezaur de către mijlocitori, după nor­
mele ce se vor stabili-de Ministerul Fi­
nanțelor.

Alegerea oricăror din aceste moduri de 
percepere aparține exclusiv Ministerului de 
Finanțe, care va putea lua orice măsuri de 
asigurare și control.

Agenții oficiali sunt ținuți să verse la 
cassele Statului impozitele percepute în ter­
menele fixate de Ministerul Finanțelor.

§ 17. Vânzările prin acte scrise sau 
verbale de derivate ale produselor agricole 
(făinuri de tot felul, pastele făinoase și mal- 
țul), precum și de recolte prinse de rădăcini.

Acelaș impozit se va percepe și la va­
loarea produselor agricole sau a derivatelor 
lor exportate, exportul presupunând vânza­
rea. Plată impozitului se va face cel mai târziu 
în momentul achitării taxelor vamale.

§ 18 Contractele sau polițele de asigu­
rare ale societăților indigene sau străine 
legalmente autorizate a funcționa în țară:

a) Cele asupra vieții, cele contra acci­
dentelor corporale cum și de asigurări de 
animale ............. 2%

b) Pentru asigurări de incendiu, tran- 4%
sport sau alte riscuri .....................................

c) Reasigurările în ceeace privește pri­
mele de sub b, primite și cari nu au fost
supuse timbrului proporțional de mai sus. 0,50®/ 

impozitul proporțional la contractele și 
polițilc de asigurare se va percepe asupra 
primelor plătite. Asigurătorul va putea urmări 
pe asigurat în caz de neplata primelor dato­
rate în temeiul poliței de asigurare. Dispo­
zițiunile contrare acestui text, prevăzute în 
alte legi, sunt și rămân abrogate.

Impozitul pentru asigurările asupra vie- 
ței cu prime de cel mult 50 lei săptămânal 
ori 2.000 lei anual, pentru asigurările cu 
primă până ia 1000 lei, se va preleva asupra 
totalului primelor incasate după un tablou,

pe care societatea de asigurare va trebui. 
să-1 prezinte Ministerului de Finanțe în fie­
care lună.

Ministerul Finanțelor, la cererea socie­
tăților de asigurare indigene, le poate auto­
riza în baza unei garanții să rețină dela 
asigurat impozitul proporțional cu venit la 
primele achitate și să-l verse lunar la tezaur ț 
în primele 45 zile următoare lunei în care 
s’a contractat-asigurarea.

Recepisele constatând plata unui ase­
menea impozit se vor înainta Ministerului 
împreună cu un borderou în care se va trece 
lunar toate asigurările contractate în cursul 
unei luni, primele plătite și impozitele reți­
nute, sub sancțiunea prevăzută de art. 84.

La de două ori impozitul după distinc- 
țiunile de mai sus, sunt supuse și contractele 
sau polițele de asigurare încheiate la socie­
tățile, instituțiunile sau persoanele fizice, cari 
nu sunt autorizate a funcționa în țară, ca 
asigurători, fie asupra viețeii persoanelor 
domiciliate în România, fie asupra riscurilor 
de orice fel din cuprinsul regatului român, 
inclusiv vasele purtând pavilion român, pre­
cum și aupra mărfurilor încărcate în țară cu 

1% destinație, fie pentru interior, fie pentru export.
Dispozițiunile legislațiilor în vigoare re- 

lati ve la funcționarea clandestină a întreprin­
derilor comerciale străine, similare, rămân 
și mai departe în vigoare.

In caz de contravenție la acest alineat 
dublul amenzii prevăzută de art. 84 cade în 
sarcina fie a asiguratului, fie a persoanei ori 
înstit'uțiunii care a făcut sau înregistrat vreo 
operațiune financiară de orice natură, bazată 
pe documentul de asigurare.

§ 19. Contractele de încsiriere, subînchi- 
riere, arendare și subarendare, precum și 
cesiunea lor, fie scrise, verbale, contractele 
prin cari se dă în întreprinderi preceperea 
unui venit comunal, județean sau al Statului 
și locațiunile de serviciu făcute în scris . . 1%

Prelungirile de termen exprese și tacite 
a locațiuniior (tacita reconducțiune) sau în 
puterea unei legi, se consideră ca noui con­
tracte și sunt supuse la noui impozite.

Contractele de închiriere cu o *durată  
mai mare de 30 ani se vor taxa ca vânzări. 5%

Impozitul se va percepe la prețul cu­
mulat al tuturor anilor, plus sarcinele, care 
se consideră ca parte din preț. El se va cal­
cula tot astfel chiar dacă părțile și-au rezer­
vat facultatea reducerii termenului.

Dacă locațiunea este pe un termen mai
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mic de un an, impozitul se va calcula asupra 
prețului pe termenul convenit.

Pentru închirierile în hoteluri, impozi­
tele se vor reține de hotelieri, cari le vor ' 
vărsa la tezaur cu borderouri, în prima ju­
mătate a lunei următoare.

Părțile sunt^datoare să prezinte la viza 
organelor^fiscale competinle exemplarele de 
contracte de închiriere, subînchiriere, aren­
dare, subarendare sau de cesiunea lor, în 
termen de cel mult 30 zile dela data contrac­
tării, cesiunii sau prelungirii lor.

E suficient ca asemenea contracte pre­
zentate la viză să poarte semnătura unei 
singure părți.

Contractul chiar timbrat suficient, dacă 
nu e vizat în termenul de mai sus, se va 
considera netimbrat.

§. 20. Pariurile (rămășagurile) la curse 
și alte întecmiri de sport, cum și la între­
prinzătorii de rămășaguri cu ocaziunea ame­
najărilor de^sport, întrucât sunt autorizate 
de legi ..............................................  3%

Impozitul se va percepe cu precădere 
aupra sumelor totalizate ale mizelor de pariu 
și se va îeține și vărsa de tolalizatori în prima 
zi lucrătoare după ziua în care s’a reținut 
impozitul.

§ 21. Contractele aleatoriii, precum și 
loteriile întrucât sunt autorizate de legi, cu 
excepția celor de binefacere, organizate de 
societăți de asistență publică și culturală 
recunoscute de Ministerul Sănătății Publice 
și Ocrotirilor Sociale și al" Finanțelor. . 2%

La contractele aleatorii, precum și la 
loterii, impozitul se va's percepe la valoarea 
totală a lozurilor sau bileteior emise.

SECȚIA II.

g Acte la cari impozitul se percepe numai prin viză.

Art. 15. — Sunt supuse la impozitele 
proporționale de mai jos, cari se percep ex­
clusiv prin viză, următoarele acte și fapte
juridice:

§ r Actele de anticreză și actele de 
ipotecă.............................................  l,20*/«

Permisiunile ulterioare de intabulare 
sau inscripțiunile date de debitori unui credi­
tor cu privire la orice alte creanțe civile sau 
comerciale...................................  0,70%

Privilegiul aceluia care a procurat fon­
duri pentru aehizițiunea unui imobil . . 1,20*/,

Impozitul se va percepe In raport cu 
valoarea creanței ce se asigură prin. acte.

Nu se percepe impozitul proporțional 
aferent creanțelor în sine când creanța pentru 
care s’a constituit o ipotecă se constată prin 
însăș actul de ipotecă.

Actele de ipotecă intervenite între direc­
ția îmbunătățirilpr funciare ca mandatară 
egală a membrilor sindicatelor de îmbunătă­
țiri funciare sau între sindicate și creditul 
funciar sunt supuse la jumătate impozitului, 
conform legii speciale a îmbunătățirilor fun­
ciare.

§ 2. Actele prin cari se pun în gaj con­
cesiunile pentru exploatarea de petrol, mine 
și cariere . . . ............................... ... . 1,20%

§ 3. Contractările lăcute în baza unei 
licitații sau comande scrise sau verbale re­
lative la executări de lucrări, transporturi, 
aprovizionări sau furnituri de orice fel, fie 
plătite de Stat, consiliile județene sau comu­
nale, fie de orice alte instituțiuni de utilitate 
publică recunoscute de Stat, subcontractările 
sau cedările în total sau în parte a acestor 
contractări, fie scrise, fie verbale .... l®/e

Impozitul la contractele privitoare la 
executări de lucrări, transporturi, aprovizio­
nări sau furnituri plătite de Stat, județ, comu­
ne sau orice alte stabilimente publice se va 
plăti de către particulari, în proporție cu 
prețul îotal, se va reține din preț și se va 
vărsa la tezaur.

Toate contractările enumerate în acest 
paragraf făcute între particulari, întrucât vor
fi constate prin acte scrise sau corespondență. 1%

§ 4. Contractele de mandat salariat, 
convențiunile de onorar încheiate între orice 
profesionist și client întrucât vor fi consta- • 
tate prin acte scrise.................................... l'J/s

Contractele de comision.................... 1,50%
§ 5. Pactele de quota litis. când au de

obiect mobile................................................... 1%
Când au de obiect imobile . . . . 6%
Impozitul nu se va plăti decât la darea 

hotărîrii definitive și în măsura drepturilor 
relizate.

§ 6. Constituirile de rentă sau de orice 
alte prestațiuni periodice în schimbul unui 
capital mobiliar.............................................. 2%

Impozitul se va cucala la capital.
§ 7. Capitalul social în numerar și apor­

turile consistând în obiecte corporale sau 
drepturi incorporate, într’un drept de folo­
sință în brevete și în orice fel de activitate 
profesională evaluată — care s’a convenit a se 
socoti în capitalul social — aduse în socie­
tăți, fie la înființarea, fie ulterior sau cu oca- 
ziunea-fuzionării mai multor societăți, din 
cari una își păstrează individualitatea ei : (Va urma)



16 «ADMINISTRAȚIA ROMÂNĂ» 15

PUBLIC AȚIUE9I

Concurs.
La notariatul cercual Stamora-română. ju­

dețul Timiș-Torontal, gara Liebling s’au Saco- 
șul-Turcesc se caută (3) trei secretari comunali 
(scriitori) pe deplin vărsați în agendele notari­
ale (comunale) unu pentru comuna Stamora- 
română, unu pentru Berini și unu pentru co­
muna Cerna.

Reflectanții trebuie să poseadă limba sta­
tului perfect și să. conducă independent lucră­
rile încredințate lor.

Salar începător în a. c. 3000 Lei lunar 6 
m3 lemne de foc pe an și venite laterale după 
d i li gen ță.

în preferință sunt notari diplomați s’au per­
soane cu praxa de mai mulți ani.

in comuna Stamora-română căsătoriți a 
căror soții s’au membrii de familie ar putea 
conduce afacerile oficiului poștal, mai primesc 
lunar 2.200 Lei, locuință și 6 m. lemne și prin 
acest fapt postul de secretar comunal ar fi și 
mai stabil.

Posturile se vor ocupa după înțelegere.
Stamora-română la 1 August 1927.

Notar.

Publicațiune.
Dreptul de vânat al comunei Racovița pe 

un teritoriu cca 2200 iugh. — fără pământul 
expropriat — se vinde în licitație publică în 20 
Sept. 1927 oarele 10 la primăria comuuei Ra­
covița.

Prețul de strigare Lei 600 anual.
Condițiunile se pot vedea la primăria co- 

.munală și în biroul notarial Hitiaș.
Racovița, la 1 August 1927.

Ernst Brasch Andrei Suciu
notar. preș. c. i.

Anunț.
Subsemnatul Ion Gh. Tudosie, secretarul primă 

riei comunei Coșoveni de sus, jud. Dolj, absolvent al 
examenului de capacitate pentru primul grad in func­
țiune, cu certificat de media obținută la examen cu 
gradul de agent stagiar, având o vechime de 5 ani in 
cancelarie, doresc a ocupa un post de secretar sau co­
pist comunal la orice comună din județele Ardealului. 
Oferte pe adresa: secretarul primăriei Coșoveni de 
sus, jud. Dolj.

Concurs.
Pentru complectarea postului de secretar 

la notariatul cercual Simeria, jud. Hunedoara 
se publică concurs.

Retribuțiunile sunt cele prevăzute în buge­
tele comunelor aparținătoare. Postul poate fi 
ocupat imediat după numire.

Reflectanții, odată cu cererea vor înainta 
toate actele recerute cel mai târziu până la 15 
August a. c. pe adresa notariatului susamintit. 
Se pretinde cunoașterea perfectă a limbei ro­
mâne în vorbă și scris.

Simeria, luna Iulie 1927.
Pârvu Emanoil

notar.

La notariatul Suatu (jud. Cluj) se primește 
un secretar de notar cu salar lunar de 3090 Lei 
și în caz de bună purtare 500—600 Lei lunar 
din remitele laterale. Cei cari cunosc și limba 
maghiară sunt preferiți. Dacă nu se află cu 
diplomă se va aplica și scriitor vărsat.

Oferte manuscrise la adresa notarului se 
cer poștal. Postul se poate ocupa imediat.

Suata la 20 lulje 1927.
Râzmân 

notar.

Publicațiune.
Se publică spre cunoștință generală, că 

dreptul de vânat al comunei Slatina-nera se va 
vinde la licitație publică în ziua de 5 Septem­
vrie 1927 la oara 9 a. m. pe timp de 6 ani 
la primăria comunală.

Prețul de strigare este 590 lei.
Condițiunile se pot vedea la oficiul nota­

rial din Slatina-nera.
Slatina-nera, la 23 Iulie 1927.

Notarul cercual.

Anunț.
Român inteligent de 34 ani secretar diplomat, a- 

vând o praxă distinsă in toate agendele notariale și 
comunale, mai mult ca un an am condus singur nota­
riatul și primăria, caut post la notariat comunal sau 
cercual ca secretar.

Adresa: Gheorghe Nistor secretar comunal, co­
muna Merghindeal, posta Agnita, jud. Târnava-Mare.
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Caut un post. de cancelist cunoscând limba ro- 
’mână și maghiară, vărsat fiind în agendele notariale.

Retribuțiuni după învoială.
Adresa: Gheorghe Wellmann, secretar comunal 

Jud. Bihor, Notariatul Vad.

La notariatul Les plasa Cefa județul Bihor, se 
caută un scriitor, vărsat in toate agendele notariale, să 
poseadă limba statului.

Salar lunar 2000 (două mii) lei și întreținere, 
afară de spălat și vestminte de pat. Postul se poate 
ocupa imediat.

NOTAR.

Anunț.
Subsemnatul Vasile Popi agent stagiar al comu­

nei Breasta din plasa Balta Verde jud. Dolj.
Având practică de secretar comunal și îndepli­

nind condițiunile legii statutul funcționarilor, caut 
Îost de secretar comunal in județele Arad și Timiș- 

drontal.
Vasile Popi
agent stagiar.

Anunț.
Subsemnatul Dumitru I. Ștefănescu absolvent al 

școalei de contabili și educație cooperatistă, cu prac­
tică îndelungată și cu bune cunoștințe de birou, caut 
post spre aplicare la primării sau bănci populare în 
județele din Ardeal.

Oferte pe adresa Dumitru I. Ștefănescu contabil 
B. P. .„Pr. Carol", Coșoveni de sus, jud. Dolj.

Publicațiune de concurs.
Pentru ocuparea postului de secretar comunal în 

comunele aparținătoare notariatului cercual Pănet, se 
publică concurs. Retribuțiunile sunt celea prevăzute în 
bugetele comunelor.

Cererile adiustate cu actele provăzute în Statutul 
funcționarilor publici, se vor înainta notariatului cercual 
din Pănet.

Publicațiune.
La notariatul Bozeș (plasa Geoagiul de jos) se 

caută un scriitor cu praxă în agendele notariale.
Salar după învoială. Postul se poate ocupa ime­

diat. Ofertele a-se înainta înzestrate cu documente la 
acest notariat.

Bozeș la 20 Iunie 1927.
Notar.

Publicațiune.
Se aduce la cunoștința publică că teritorele de 

vânat a comunei de mai jos notate se vor da în aren­
dă pe timp de 16 ani începând dela 1 Septembrie 1927 
până la 1 Sept. 1937 prin licitație publică după cum 
urmează:

1. Comuna Morlaca cu un teritor de 4434 jugere 
la orele 16 în 1 Septembrie 1927 în comuna Morlaca, 
prețul de strigare este 200 lei.

2. Comuna Bologa cu un teritor de 2189 jugere 
în comuna Bologa tla orele 8, prețul de strigare este 
200 lei.

Vadiul 10%. La licitare nu pot lua parte numai 
aceia care posed autorizația prescrisă de art. 13 din 
legea pentru P. V.

Condițiunile de licitație se pot vedea în biroul 
notarial din, Morlaca.

Morlaca, la 30 iunie 1927.
Notar.

Tânăr inteligent cu diplomă de secretar, cunos­
când limba română, germană și maghiară, având o 
praxă distinsă in toate lucrările notariale, bun scriitor 
la mașină, caut post la un notariat comunal sau cer­
cual ca secretar.

Adresa: Teutschlănder Martin, secretar comunal 
Heudorf, jud. Târnava-Mare.

La notariatul Sân-Mihaiul-Român, județul Timiș-. 
Torontal, se caută un scriitor cu praxă în toate agen­
dele! notariale ișhcunoașterea^perfectă a limbei oficiale 
atât în scris, cât-și vei bal.

Salar lunar 3000 lei, chirie 700 lei și anual 12 
m*  lemne de foc și după sârguință venite laterale.

Postul se poate ocupa imediat.
Notar. NOTAR


